---

in Caesare c. 9. ubi αἱ γυναικεῖς παλλὰ τοῖς Ὀφτεοῖς ὄμολογοῦντα δοῶν λέγοται περὶ τὴν ἱερονομίαν εἰτ. Et Arnobius adv. Gent. v. 18. inter alia argumenta, quae in mysteriis Cereris, Bacchi, Magnae Matris aliquaque deorum oculis initiatorum imitando et dramatice proponebantur, fabulam narrat de modo quo Ocrisia Servium Tullium concepisse fertur, quam novimus ex Dionys. IV. 2. et Ovid. Fast. VI. 627. sqq. Quam fabulam dicit occasionem dedisse mysteria Conseruentum deorum faciendi. Quae mysteria ad Compitalios Iudos referenda eosque in Larium venerationem a Servio Tullio institutos esse tradit Macrobius Sat. I. 7. Cf. Cic. de Harusp. Resp. 5, 8. et praecipue 17, 37.

\*) Nemini mirum videri potest ad hanc deorum homimque communionem intimam significandam verba et ritus ab sexum consortio et nuptialibus necessitudinibus sumta esse eaque sacris mysticis intercurrisse; talis solemnis gratulatio, qua mystae recens initiatos sponsorum nomine consulabant: γαῖας νυμφίας, γαῖας ρέον φῶς. Firmic. Err. Pr. Relig. p. 38., et thalami sponsalis mentio in sacris Phrygiis al. Graecum τέλος et mysterium et nuptias significat; ἱεροὶ γάμοι et theogamiae ut ap. Romanos Orci nuptiae (quas praesentia sua pontifice, ingenti solemnitate celebrabant: Serv. ad

## V. Quid pretii institutioni mysticae sit statuendum.

Iam vero quid mysteriis iis pretii statuendum sit facile perspicitur. De qua re Lobeckius ita loquitur: „Si ad pietatis virtutisque omnis studium refert, ut homines aliquando aliquantulum fleant, tremant, stupeant, non infitior multos, quos ratio non posset ad deorum metum et religionem adducere, sacrificialis apparatus pompa et splendore ut deos reverentur, adductos esse. Item si nulla fabula tam inepta est, quae non aliquo sapientiae fuso circumlini possit, concedo ea, quae in mysteriis traderentur, ad docendum tanto uberiora fuisse, quo plus auctoritatis ad credendum afferrent“: cet. I. p. 147.

Cui respondeo haec: Ad pietatis virtutisque omnis studium vel plurimum refert, ut homines aliquando aliquantulum fleant, tremant, stupeant. Ita enim a superbia animique levitate ad modestiam severitatemque revocantur. Quo in genere plurimum refert, quae sit causa flendi, tremendi, stupendi, quodvis argumentum. Et in mysteriis hoc argumentum rude quidem, sed augustum maximeque idoneum ad pietatem excitandam et confirmandam fuit. Fabulae ineptaes ei tantummodo videri poterant, cui fabularum natura et ratio omnis inepta videbatur, quod apud Graecos, qui fabulis suis quasi nutriti et exculti sunt, posteriore demum aetate accidit; mysticae autem fabulae ad credendum multum auctoritatis ex eo accipiebant, quod rerum eae naturalium adspectu animique humani sensu et cognitione confirmabantur: a quibus profanae fabulae multum abhorrebat, quare eae quidem, si ullae, vulgo spernabantur et deridebantur, illae silentii officio consecrabantur. Atque cum Graeci ipsi eos, qui mysticis religionibus non intererant, deorum contentores impiosque vocaverint, hoc certum est argumentum, quantum iis pretium tribuerint. Aliud argumentum est magnificentissimus apparatus sacrificialis, pomparum splendor sumptusque permagnus, quo hae religiones exornatae fuerunt et profanis religionibus praestiterunt. Quae quasi majestas externa non potuit non animos summopere commovere summaque deorum reverentia implere, ita ut ii, si quid parum decori in fabulis illis animadverterent, magis id reverendum quam contemnendum disserent: nam is est naturae quasi ipsius sermo et institutio. Denique hoc verum est, alios homines sensibus et divinatione quadam, alios ratione et intelligentia eo perduci, ut se divinae originis naturaeque esse dominae meminerint, libertatisque animi participes fieri posse